

Số: 155 /KH-BATGT

Bình Định, ngày 30 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền và xử lý vi phạm quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ trên địa bàn tỉnh

Thực hiện văn bản số 560/TTg-CN ngày 10/5/2019 của Thủ tướng Chính phủ và văn bản số 2740/UBND-KT ngày 22/5/2019 của UBND tỉnh về việc khẩn trương thực hiện các biện pháp ngăn chặn tai nạn giao thông do uống rượu, bia và sử dụng ma túy; Ban An toàn giao thông tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền và xử lý vi phạm quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ trên địa bàn tỉnh với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Ngăn ngừa, giảm các hành vi vi phạm về nồng độ cồn của người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ tham gia giao thông nhằm giảm các vụ tai nạn giao thông nguyên nhân do uống rượu, bia điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ tham gia giao thông.

b) Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức của người dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ tham gia giao thông trên địa bàn tỉnh; từng bước hình thành thói quen “Đã uống rượu, bia - không lái xe”.

c) Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước của các cơ quan quản lý nhà nước, các cấp chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội trong việc thực hiện quy định của pháp luật về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện giao thông đường bộ tham gia giao thông; nâng cao hiệu quả của các lực lượng chức năng trong việc xử lý vi phạm.

d) Giảm tai nạn giao thông liên quan đến sử dụng rượu, bia trên địa bàn tỉnh, đặc biệt trong các dịp lễ, Tết.

2. Yêu cầu

a) Các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh và Ban ATGT huyện, thị xã, thành phố xác định nhiệm vụ tuyên truyền, vận động và xử lý vi phạm quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ tham gia giao thông là nhiệm vụ trọng tâm trong hoạt động bảo đảm trật tự ATGT năm 2019, đặc biệt trong các dịp lễ, Tết.

b) Thủ trưởng cơ quan, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang cần thực hiện nghiêm túc không sử dụng rượu, bia vào buổi trưa, trong giờ làm việc theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016; không điều khiển phương tiện giao thông khi đã sử dụng rượu, bia; đồng thời có thái độ phản đối các hành vi vi phạm nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ tham gia giao thông.

c) Tổ chức tuyên truyền tác hại của rượu, bia và phổ biến các quy định nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ tham gia giao thông nhằm từng bước nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về hiểm họa của việc lạm dụng rượu, bia và hình thành thói quen không điều khiển phương tiện giao thông đường bộ sau khi đã uống rượu, bia.

d) Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ tham gia giao thông với tinh thần thực hiện phải nghiêm minh, công bằng. Nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng thực thi nhiệm vụ bảo đảm trật tự công cộng - trật tự ATGT trong việc kiểm tra, xử lý vi phạm nồng độ cồn và các vi phạm khác về trật tự ATGT.

đ) Kế hoạch phải được triển khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả trên phạm vi toàn tỉnh tạo được dư luận ủng hộ mạnh mẽ và sự đồng thuận của toàn xã hội.

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Ban hành các văn bản chỉ đạo

Triển khai đầy đủ, kịp thời các văn bản của Trung ương và của tỉnh đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ và mang tính thống nhất, tính khả thi trong công tác bảo đảm trật tự ATGT trên địa bàn tỉnh nói chung và ngăn ngừa các vi phạm về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện giao thông nói riêng.

2. Công tác tuyên truyền

a) Mở các đợt cao điểm tuyên truyền với sự tham gia, hưởng ứng của các cơ quan truyền thông, các tổ chức chính trị xã hội, các cơ quan, các đơn vị, các địa phương và các đơn vị kinh doanh vận tải đường bộ với nội dung sau:

- Phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về Kế hoạch kiểm soát, xử lý vi phạm quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi quy định của pháp luật về các mức xử phạt vi phạm nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ khi tham gia giao thông. Thông báo kết quả xử lý vi phạm về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện, gửi thông báo đối tượng vi phạm về cơ quan, đơn vị, địa phương để kiểm điểm, giáo dục, răn đe, phòng ngừa vi phạm.

- Cảnh báo các nguyên nhân, hậu quả tai nạn giao thông do vi phạm quy định về nồng độ cồn. Hướng dẫn cho người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ cách tham gia giao thông chuẩn mực, an toàn, đúng pháp luật sau khi sử dụng rượu, bia.

- Các đơn vị, địa phương, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, các đoàn thể và các đơn vị kinh doanh vận tải đường bộ tổ chức vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, đội ngũ lái xe khách gương mẫu chấp hành quy định về nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ.

b) Phương pháp tuyên truyền được thực hiện đa dạng về hình thức

- Thường xuyên, liên tục tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng và trong cộng đồng đầy đủ về nội dung các quy định pháp luật có liên quan với nhiều hình thức như:

+ Sử dụng áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, tờ rơi, hình ảnh trực quan có nội dung phòng tránh việc lạm dụng rượu, bia để tác động trực tiếp đến ý thức của người tham gia giao thông và các cơ quan, tổ chức.

+ Tuyên truyền các quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ, chú trọng tuyên truyền cho số đối tượng là cán bộ công chức, viên chức, người lao động, sinh viên tại các trường Đại học, Cao Đẳng, Trung cấp và học sinh các trường Trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh, đối tượng là đội ngũ lái xe của các doanh nghiệp kinh doanh vận tải, lái xe khách đường dài, lái xe taxi,...

+ Tuyên truyền các quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ tại các đơn vị kinh doanh vận tải khách, vận tải hàng hóa bằng ô tô.

+ Thông qua các Hội, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ dân phố, hệ thống truyền thanh ở cơ sở để thường xuyên tuyên truyền, giáo dục hội viên, đoàn viên và tầng lớp nhân dân hiểu và chấp hành tốt các quy định về nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

- Kết hợp hiệu quả giữa tuyên truyền trực tiếp và trực quan, tuyên truyền ảnh báo và tuyên truyền cánh cáo, chú trọng công tác tuyên truyền vận động cá biệt để đạt được hiệu quả cao trong công tác tuyên truyền.

c) Khẩu hiệu tuyên truyền

“Tính mạng con người là trên hết”

“Đã uống rượu, bia - không lái xe”

“Uống rượu, bia mà lái xe - giá đắt phải trả”

“Lạm dụng rượu, bia - hiểm họa tai nạn giao thông”

3. Công tác tuần tra, kiểm tra và xử lý vi phạm

- Tăng cường chỉ đạo, huy động lực lượng, bổ sung trang thiết bị đo nồng độ cồn; tập trung kiểm tra vi phạm nồng độ cồn, phát hiện và xử lý nghiêm hành vi vi phạm đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ. Đây là giải pháp quan trọng có tính răn đe cao, để tạo thói quen tự giác chấp hành pháp luật, không uống rượu, bia trước khi lái xe.

- Phát huy vai trò của công an xã để kiểm tra, kiểm soát và xử lý xe mô tô, xe gắn máy vi phạm quy định về nồng độ cồn nhằm giảm thiểu tai nạn giao thông ở các tuyến đường giao thông nông thôn.

- Lực lượng cảnh sát giao thông phối hợp với lực lượng chức năng mở các đợt kiểm tra chuyên đề nồng độ cồn quy mô toàn tỉnh và được thông báo công khai rộng rãi toàn tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban An toàn giao thông tỉnh

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Báo Bình Định thông báo rộng rãi Kế hoạch này trên các phương tiện thông tin đại chúng để toàn thể người dân được biết.

- Tổ chức in ấn tờ rơi, áp phích, băng rôn cung cấp cho các sở, ban, ngành và các địa phương sử dụng tuyên truyền thống nhất trên địa bàn tỉnh theo hướng dẫn của Ủy ban ATGT Quốc gia.

- Cung cấp thông điệp, các phóng sự của Ủy ban ATGT Quốc gia cho Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Báo Bình Định đăng trên báo, phát trên sóng truyền hình và hệ thống truyền thanh tại cơ sở.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan của tỉnh tham gia tập huấn chủ đề nồng độ cồn do Ủy ban ATGT Quốc gia tổ chức.

- Giao Văn phòng Ban ATGT tỉnh:

+ Phối hợp với Thanh tra Sở Giao thông vận tải, Phòng Tham mưu và Phòng Cảnh sát giao thông Công an tỉnh đề xuất thành lập các tổ kiểm tra liên ngành kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các địa phương thực hiện kế hoạch này.

+ Tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch này báo cáo Lãnh đạo Ban ATGT tỉnh, UBND tỉnh và Ủy ban ATGT Quốc gia.

2. Sở Giao thông Vận tải

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Báo Bình Định tuyên truyền trên báo, sóng phát thanh, truyền hình, trên cổng thông tin điện tử cho các đơn vị kinh doanh vận tải đường bộ, lái xe, phụ xe biết các quy định của pháp luật trong hoạt động vận tải đường bộ nói chung và quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ nói riêng, các biện pháp phòng chống vi phạm nồng độ cồn tại các đơn vị kinh doanh vận tải đường bộ.

- Chỉ đạo các đơn vị kinh doanh vận tải đường bộ đẩy mạnh việc tuyên truyền, giáo dục cho đội ngũ lái xe nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, đạo đức nghề nghiệp và kỹ năng lái xe an toàn. Yêu cầu các doanh nghiệp vận tải đường bộ tổ chức ký cam kết thực hiện nghiêm túc không vi phạm quy định nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện giữa lái xe với doanh nghiệp.

- Tăng cường tin, bài về chuyên đề nồng độ cồn trên trang Website của Sở Giao thông vận tải.

- Chỉ đạo lực lượng Thanh tra giao thông tham gia tập huấn, nâng cao kỹ năng sử dụng máy đo nồng độ cồn trong khí thở cho lực lượng Thanh tra giao thông; tổ chức thực hành tại nơi xuất bến, trạm dừng nghỉ trên địa bàn tỉnh.

3. Công an tỉnh

- Chỉ đạo Phòng Cảnh sát giao thông:

+ Thường xuyên mở các đợt cao điểm tuần tra, kiểm soát xử lý vi phạm về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ.

+ Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Báo Bình Định tuyên truyền, phổ biến quy trình tuần tra kiểm soát xử lý vi phạm nồng độ cồn; thiết bị đo nồng độ cồn trong khí thở, trong máu; kiểm chuẩn thiết bị; chế tài xử lý, các biện pháp ngăn chặn; xử lý hình sự về uống, rượu khi điều khiển phương tiện giao thông gây tai nạn giao thông; hình thức xử lý đối với người vi phạm từ chối hợp tác... nhằm tạo sự đồng thuận trong xã hội.

+ Phối hợp với các trường Đại học, Cao Đẳng và Trung học trên địa bàn tỉnh tổ chức các buổi tuyên truyền cho sinh viên các nội dung pháp luật về ATGT, đặc biệt là quy định nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ.

- Chỉ đạo Công an huyện, thị xã, thành phố:

+ Huy động các lực lượng cảnh sát khác phối hợp với Cảnh sát giao thông kết hợp với các trang thiết bị, phương tiện tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm hành vi vi phạm về quy định nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ.

+ Phối hợp với các hội, đoàn thể của địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về quy định nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ đến các tổ dân phố, thôn, xóm; đồng thời rà soát, lên danh sách những đối tượng thanh thiếu niên thường xuyên lái xe khi đã sử dụng rượu, bia để tuyên truyền, giáo dục.

- Chỉ đạo các Đội nghiệp vụ tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố phải đẩy mạnh hơn nữa việc tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy trong tình trạng say rượu, bia nhất là trong thời gian từ 18 giờ đến 24 giờ hàng ngày.

- Chỉ đạo các đơn vị có liên quan tham gia tập huấn kỹ năng nghiệp vụ, quy trình tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm nồng độ cồn theo thông lệ quốc tế cho Cảnh sát giao thông và các lực lượng Cảnh sát khác.

4. Sở Y tế

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham gia tập huấn, nâng cao kỹ thuật xét nghiệm nồng độ cồn trong máu của người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền về những tác hại của việc lạm dụng rượu, bia quá nồng độ cồn trong máu theo quy định khi điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ tham gia giao thông.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, phát thanh - truyền hình tỉnh và Cổng thông tin điện tử của tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về trật tự ATGT; tăng cường thời lượng đưa tin, bài, phát thông điệp để tuyên truyền trước và trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện các chiến dịch cao điểm xử lý vi phạm về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ tại các chuyên mục đã mở.

- Chỉ đạo các Đài truyền thanh địa phương thường xuyên tuyên truyền các quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ trên hệ thống phát thanh phường, xã.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo và các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp

- Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các Trường Trung học phổ thông phối hợp với Ban ATGT địa phương tuyên truyền các quy định pháp luật về ATGT, trong đó chú trọng về quy định nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện tham gia giao thông trong trường học với các hình thức: nói chuyện, thông báo tại các buổi lễ chào cờ thứ hai đầu tuần.

- Đề nghị các Trường: Đại học, Cao đẳng, Trung cấp trên địa bàn tỉnh chủ trì tổ chức tuyên truyền các quy định của pháp luật về quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ, cảnh báo những hậu quả nghiêm trọng của việc lạm dụng rượu, bia... mời Sở Y tế, Phòng Cảnh sát giao thông Công an tỉnh tham gia công tác tuyên truyền.

7. Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Báo Bình Định

- Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định xây dựng và phát sóng các phóng sự với chủ đề rượu, bia và tai nạn giao thông. Tăng cường thời lượng đưa tin, bài, phát thông điệp để tuyên truyền kế hoạch này.

- Báo Bình Định thực hiện các phóng sự, bài viết với chủ đề rượu, bia và tai nạn giao thông trên các số báo ra hàng ngày và trên Web của Báo.

8. Liên đoàn Lao động tỉnh chỉ đạo các Liên đoàn và các Công đoàn trực thuộc tổ chức tuyên truyền phòng chống lạm dụng rượu, bia trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, chú trọng đến công nhân tại các nhà máy, xí nghiệp.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các đoàn thể; các sở, ban, ngành, các cơ quan thành viên Ban An toàn giao thông tỉnh tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân gương mẫu chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông, tuân thủ quy định về nồng độ cồn, không uống rượu, bia trước khi điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ tham gia giao thông.

10. Ban ATGT các huyện, thị xã, thành phố

Xây dựng và triển khai hiệu quả Kế hoạch tuyên truyền và xử lý vi phạm quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ trên địa bàn tỉnh.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh và Ban ATGT các huyện, thị xã, thành phố căn cứ Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả theo hướng dẫn của Ban ATGT tỉnh; gửi Kế hoạch thực hiện về Ban ATGT tỉnh, địa chỉ số 22, đường Ngô Quyền, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định, mail: banatgtbd@gmail.com để theo dõi, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Ủy ban ATGT Quốc gia theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBATGTQG (b/c);
- TT Tỉnh ủy; HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- TV Ban ATGT tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh;
- Ban ATGT huyện, thị xã, thành phố;
- Các Trường: Đại học, Cao đẳng và Trung cấp trên toàn tỉnh;
- Lưu: VP.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Tự Công Hoàng